B.

MONUMENTA COLONIENSIA CANISII.

a) Studia litteraria.

1536—1546.

Quo anno studiorum causa Coloniam venerit. In matriculam inscribitur. In artibus baccalarius, licentiatus, magister nominatur. Orationem habet. Disputat. Facultas theologica postulat, ut Coloniae honores academicos in theologia sibi comparet. Baccalarius in theologia fit. Scripturam explicat.

4.

18. Ianuarii 1536.

Ex cod. ms. „Matricula quarta vniuersitatis Studij Coloniensis“ f. 147^b. Coloniae, in archivo historico urbis.

„Anno domini millesimo quingentesimo tricesimo quinto in profesto D. Thome apostoli² iuxta antiquam consuetudinem“ congregatio universitatis habita et rector constitutus est „Christianus Glen Coloniensis artium magister et sacre theologie Licentiatus Collegiate ecclesie .s. Seuerini Canonicus et Scholasticus. . . . In cuius Rectoratu hi qui sequuntur sunt intitulati et inscripti³.

In Januario

18 — Petrus Canes^a de Nouimagio ad artes — Iurauit⁴ et soluit.“⁵

^a Kanes *Ennen locis proxime memorandis.*

¹ Bulla „Regimini militantis“ significatur, qua Paulus III. Romae 27. Sept. 1540 Societatem approbavit.

² „Profestum“ sive vigilia S. Thomae apostoli fit 20. Decembris.

³ Rectores ipsi scholasticos in matricula universitatis inscribere solebant.

⁴ Formulam huius iuramenti proponit *Bianco* l. c. I, 158.

⁵ *Frid. Paulsen* opinatur aetatem, qua exeunte medio aevo adulescentes studia academica incipiebant, fuisse fere annum XV. vel XVI. Heidelbergensi matriculae tum Ioannes Eccius tum Philippus Melanchthon inserti sunt, cum 12 annos nati essent („Organisation und Lebensordnungen der deutschen Universitäten im Mittelalter“ in „Historische Zeitschrift“, herausgegeben von *H. v. Sybel*, XLV [München und Leipzig 1881], 421).

Inter historicos controversia est de anno, quo Canisius studiorum gratia Coloniā primum venerit. Raderō si credimus, anno 1534 „in album contubernij Montani inscriptus legitur“¹. Agricola „tredecennem“ „fluentis tum seculi anno trigesimo quarto“ Coloniā missum asserit². Qua in re etiam Reiffenbergio³ magis placet Agricola sequi, quam Sacchinum (de quo infra). Iosepho quoque Boero annus 1534 probatur⁴. Leonardus autem Ennen, qui urbis coloniensis archivista et historiographus erat, affirmat Canisium die 18. Ianuarii 1535 in matriculam universitatis relatum esse⁵. Similia asserit Henricus Milz, professor coloniensis⁶. Paulus Drews eum asserit 12. Ianuarii 1535 matriculae bursae montanae inscriptum esse⁷. Sacchinus vero Canisium Coloniā venisse scribit „sub annum aetatis quintum decimum“⁸; Riess affirmat eum eo venisse a. 1536, verique simillimum putat ineunte aestate id evenisse⁹.